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招集ご通知

2024年６月11日

株 主 各 位
東京都千代田区麹町５丁目１番地

代 表 取 締 役 社 長 角 　 　 秀 　 洋

１．日 時 2024年６月26日（水曜日）午前10時

２．場 所 東京都千代田区麹町５丁目１番地　ＮＫ真和ビル４階

財形住宅金融株式会社　本社　会議室

３．会議の目的事項

報告事項 第42期（2023年４月１日から2024年３月31日まで）

事業報告および計算書類報告の件

決議事項

第１号議案 取締役１名選任の件

第２号議案 監査役３名選任の件

第３号議案 補欠監査役２名選任の件

第４号議案 退任取締役に対する退職慰労金贈呈の件

第42期定時株主総会招集ご通知

拝啓　平素は格別のご高配を賜り厚く御礼申しあげます。

　さて、当社第42期定時株主総会を下記のとおり開催いたしますので、ご出席く

ださいますようご通知申しあげます。

　なお、当日ご出席されない場合は、書面によって議決権を行使することができ

ますので、お手数ながら後記の株主総会参考書類をご検討いただき、同封の議決

権行使書用紙に各議案に対する賛否をご表示のうえ、2024年６月25日（火曜日）

午後５時30分までに到着するよう、当該議決権行使書用紙をご返送いただきたく

お願い申しあげます。

敬　具

記
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招集ご通知

４．

【当社ウェブサイト】

https://www.zaijukin.co.jp/company/soukai/

【株主総会資料　掲載ウェブサイト】

https://d.sokai.jp/00-2812/teiji/

電子提供措置に関する事項

  本株主総会の招集に際しては、株主総会参考書類等の内容である情報（電

子提供措置事項）について電子提供措置をとっており、インターネット上の

以下のウェブサイトに「第42期定時株主総会招集ご通知」として掲載してお

りますので、以下のウェブサイトにアクセスのうえ、ご確認くださいますよ

うお願い申しあげます。

　

５．招集にあたっての決定事項

  議決権行使書用紙において、各議案に賛否の表示がない場合は、賛成の表

示があるものとさせていただきます。

以　上

・当日ご出席いただく場合は、お手数ながら同封の議決権行使書用紙を会場受付にご提出

ください。また、議事資料として本招集ご通知をご持参くださいますようお願い申しあ

げます。

・当日は、会場受付付近にアルコール消毒液を配備するとともに、事務局スタッフはマス

クを着用するなど、新型コロナウイルス感染症等の感染防止対策を講ずることといたし

ております。

・電子提供措置事項に修正が生じた場合は、前記４の「電子提供措置に関する事項」に記

載のインターネット上のウェブサイトにおいて、その旨、修正前および修正後の事項を

掲載いたします。

・本株主総会においては、書面交付請求の有無にかかわらず、株主様に一律に電子提供措

置事項を記載した書面をお送りしております。

・本株主総会の決議結果につきましては、前記４の【当社ウェブサイト】に掲載いたしま

す。書面による決議通知の送付は行いませんので、あらかじめご了承ください。
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事業の経過およびその成果、資金調達の状況、設備投資の状況、対処すべき課題、財産および損益の状況の推
移、重要な子会社の状況、主要な事業内容

事 業 報 告

(2023年４月１日から2024年３月31日まで)

１. 会社の現況に関する事項

⑴ 事業の経過およびその成果

　当期は、新型コロナウイルス感染症に関わる行動制限の緩和により社会経

済活動の正常化が進み緩やかに景気回復している一方で、不動産価格や建築

コストの高騰による住宅購入意欲の減退に加え、長期金利の上昇など当社を

めぐる経営環境は厳しい状況が続いています。こうしたなか当社は、一人一

人のお客様が求めるニーズに寄り添い、お客様満足度を高めるべく対応力の

向上に取り組むとともに、オンライン営業、Ｗｅｂマーケティングを積極的

に展開するなど、財形住宅融資およびフラット３５の利用拡大に努め、収益

力の向上、事業構造の改善に取り組んでまいりました。

　当期末の出資企業数は10,320社、その勤労者数は410万人強となっており

ます。

　財形住宅融資の実績につきましては、実行ベースで295件、42億６千３百

万円となり、当期末における財形住宅融資残高は24,997件、2,190億２千１

百万円となりました。

　財住金フラット３５の実績につきましては、実行ベースで238件、69億４

千万円となりました。

　フラット３５エースの実績につきましては、実行ベースで331件、106億４

千９百万円となりました。

　つなぎ融資の実績につきましては、実行ベースで309件、64億６千９百万

円となり､当期末つなぎ融資残高は115件、21億７千６百万円となりました。

　財住金教育ローンの実績につきましては、実行ベースで34件、５千万円と

なり、当期末教育ローン残高は214件、１億６千３百万円となりました。

　これらの結果、当期における売上高は32億４百万円、経常利益は３億１千

５百万円となり、当期純利益は２億１千２百万円と対前年度比で33.9％の減

益となりました。

⑵ 資金調達の状況

　特記すべき事項はありません。

⑶ 設備投資の状況

　特記すべき事項はありません。

⑷ 対処すべき課題

　当社における当面の課題は、先行きの見通しが不透明な経営環境に機敏に

対応した事業活動を展開し、財形住宅融資、財住金フラット３５、フラット

３５エースをより多くの方にご利用いただくこと、並びに当社の融資制度を

利用していただける新たな出資企業や業務提携先を開発することです。

　そのため、お客様のニーズに合った住宅資金セミナーや個別資金相談会の
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事業の経過およびその成果、資金調達の状況、設備投資の状況、対処すべき課題、財産および損益の状況の推
移、重要な子会社の状況、主要な事業内容

開催を一層充実させ、お客様満足度の向上に努めるとともに、新規出資や新

規業務提携先の開発営業を継続的に実施することにより、当社融資制度の優

位性を広く伝える等、積極的かつ幅広い営業活動を展開してまいります。

　当社では、2024年度から「新中期３ヵ年経営計画」をスタートします。出

資企業や業務提携先の開拓、ＳＮＳや外部サービスの活用、ＨＰ・動画サイ

トを活用したブランドイメージの強化などにより情報発信力を高めるととも

に、営業活動量の増大、営業能力の向上に取り組むことにより、お客様数の

増加と収益強化を図ることとしております。計画の必達に向け、社員の意識

改革を一層推進し、全社一丸となって取り組んでまいります。

　株主各位におかれましては、今後も変わらぬご支援ご鞭撻を賜りますよう

お願い申しあげます。

期　　別

項　　目

第39期 第40期 第41期
第42期
(当期)

2020.4～
2021.3

2021.4～
2022.3

2022.4～
2023.3

2023.4～
2024.3

売 上 高 (百万円) 3,974 3,665 3,512 3,204

経 常 利 益 (百万円) 485 411 476 315

当 期 純 利 益 (百万円) 329 280 321 212

１株当たり当期純利益 (円) 71,010 60,557 69,441 45,914

総 資 産 (百万円) 313,194 285,802 261,185 234,497

純 資 産 (百万円) 6,058 6,366 6,686 6,973

１ 株 当 た り 純 資 産 (円) 1,307,315 1,373,860 1,442,991 1,504,765

⑸ 財産および損益の状況の推移

（注）１. １株当たり当期純利益は､期中平均発行済株式数に基づいて算出しております。

２. １株当たり純資産は､期末現在の発行済株式総数に基づいて算出しております。

⑹ 重要な子会社の状況

　特記すべき事項はありません。

⑺ 主要な事業内容

　当社の事業は、当社に出資していただいた企業の勤労者に対する財形住宅

融資に関する業務を主たる業務としております。

　その他財住金フラット３５およびフラット３５エースに関する業務、財形

住宅融資並びに財住金フラット３５およびフラット３５エースに関するつな

ぎ融資業務、出資会社から受託するカフェテリアプランに関する業務（財形

ライフサポート倶楽部、財住金教育ローン、心と体の健康に関するよろず相

談等）も行っております。
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営業所、従業員の状況、主要な借入金、株式に関する事項、新株予約権等に関する事項、会社役員に関する事
項

本 　 　 社：東京都千代田区麹町５丁目１番地 （東京都）

東 京 支 社：東京都千代田区麹町５丁目１番地 （東京都）

大 阪 支 社：大阪市北区堂島１丁目６番20号 （大阪府）

名古屋支社：名古屋市中区錦１丁目19番25号 （愛知県）

仙 台 支 社：仙台市青葉区本町１丁目１番１号 （宮城県）

福 岡 支 社：福岡市博多区博多駅前２丁目９番28号 （福岡県）

⑻ 営業所（2024年３月31日現在）

従 業 員 数 前期末比増減 平 均 年 齢 平均勤続年数

男　性 ５２名 －１名 ４９．７歳 １５年 ４ヶ月

女　性 ２５名 －３名 ５３．６歳 １８年 ３ヶ月

合　計 ７７名 －４名 ５１．０歳 １６年 ４ヶ月

⑼ 従業員の状況（2024年３月31日現在）

借 入 先 借入金残高

独立行政法人 勤労者退職金共済機構 ２２３，４９０百万円

⑽ 主要な借入先（2024年３月31日現在）

⑴ 発行可能株式総数 8,534株

⑵ 発行済株式の総数 4,634株

⑶ 株主数 2,197名

⑷ 大株主（上位10名）

氏名または名称 所有株式数（株）
発行済株式総数に対する
所有株式数の割合（％）

財 形 信 用 保 証 株 式 会 社 １９３ ４．１６

損 害 保 険 ジ ャ パ ン 株 式 会 社 ６０ １．２９

三井住友海上火災保険株式会社 ６０ １．２９

財 形 住 宅 金 融 従 業 員 持 株 会 ５６ １．２１

日 本 生 命 保 険 相 互 会 社 ４２ ０．９１

大 日 本 印 刷 株 式 会 社 ４０ ０．８６

一 般 社 団 法 人 パ レ ッ ト 共 済 会 ２２ ０．４７

株 式 会 社 三 菱 Ｕ Ｆ Ｊ 銀 行 ２０ ０．４３

富 国 生 命 保 険 相 互 会 社 ２０ ０．４３

住 友 生 命 保 険 相 互 会 社 ２０ ０．４３

２. 株式に関する事項
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営業所、従業員の状況、主要な借入金、株式に関する事項、新株予約権等に関する事項、会社役員に関する事
項

⑸ その他株式に関する重要な事項
　特記すべき事項はありません。

３. 新株予約権等に関する事項

　該当事項はありません。

⑴ 取締役および監査役の氏名等（2024年３月31日現在）

氏 名 地 位 お よ び 担 当 重要な兼職の状況

戸 苅 利 和 取締役会長 (代表取締役)  キヤノン電子株式会社社外取締役

角 　 秀 洋 取締役社長 (代表取締役)

藤 井 礼 一 取 締 役
(総務部長兼
融資部長)

松 沢 孝 治 取 締 役

片 岡 秀 蔵 取 締 役(営業部長 )

島 津 泰 幸 常勤監査役

牛 島 大 介 監 査 役  三井住友海上火災保険株式会社公務第二部長

大 西 　 敬 監 査 役  日本生命保険相互会社法人商品開発室室長

取締役６名 74,781千円

監査役１名 8,040千円

４. 会社役員に関する事項

（注）１. 取締役藤井礼一氏は、2024年３月31日をもって辞任いたしました。

２. 常勤監査役島津泰幸氏、監査役牛島大介氏、監査役大西敬氏は、社外監査役

であります。

⑵ 取締役および監査役の報酬等の額

（注)１. 取締役への支給額には、使用人兼務役員に対する使用人分給与相当額は含まれ

ておりません。

２. 支給対象役員数には、2023年６月28日開催の第41期定時株主総会終結の時をも

って退任した取締役１名が含まれております。

３. 当期末現在の監査役員数は３名であり、期末在任者のうち２名は無報酬であり

ます。
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営業所、従業員の状況、主要な借入金、株式に関する事項、新株予約権等に関する事項、会社役員に関する事
項

区　　分 氏　　名 主な活動状況

常勤監査役 島 津 泰 幸 ①他の法人等の業務執行者としての重要な兼職の状況および当社
と当該法人等との関係
　特記すべき事項はありません。

②取締役会への出席状況および発言状況
　当該事業年度に開催された取締役会５回全てに出席し、常勤
社外監査役として必要があると認めるときは、報告事項や決議
事項について適宜質問をするなど、社外の立場から発言を行っ
ております。

③監査役会への出席状況および発言状況
　当該事業年度に開催された監査役会６回全てに出席し、常勤
社外監査役として行った監査の報告をし、必要があると認める
ときは他の監査役が行った監査について適宜質問をするなど、
社外の立場から発言を行っております。

監 査 役 牛 島 大 介 ①他の法人等の業務執行者としての重要な兼職の状況および当社
と当該法人等との関係
　三井住友海上火災保険株式会社公務第二部長であり、当社と
の間には、損害保険に関する取引関係があります。

②取締役会への出席状況および発言状況
　当該事業年度に開催された取締役会５回全てに出席し、社外
監査役として必要があると認めるときは、報告事項や決議事項
について適宜質問をするなど、社外の立場から発言を行ってお
ります。

③監査役会への出席状況および発言状況
　当該事業年度に開催された監査役会６回中５回に出席し、必
要があると認めるときは他の監査役が行った監査について適宜
質問をするなど、社外の立場から発言を行っております。

監 査 役 大 西 　 敬 ①他の法人等の業務執行者としての重要な兼職の状況および当社
と当該法人等との関係
　日本生命保険相互会社法人商品開発室室長であり、当社との
間には、生命保険に関する取引関係があります。

②取締役会への出席状況および発言状況
　監査役就任後に開催された取締役会４回中３回に出席し、社
外監査役として必要があると認めるときは、報告事項や決議事
項について適宜質問をするなど、社外の立場から発言を行って
おります。

③監査役会への出席状況および発言状況
　監査役就任後に開催された監査役会４回中３回に出席し、必
要があると認めるときは他の監査役が行った監査について適宜
質問をするなど、社外の立場から発言を行っております。

⑶ 社外役員に関する事項

－ 7 －



2024/05/29 16:38:50 / 23069306_財形住宅金融株式会社_招集通知_電子提供措置用

会計監査人の状況、会社の体制および方針

①当社の会計監査人としての報酬等の額 11,000千円

②当社が支払うべき金銭その他の財産上の利益の合計額 11,000千円

５. 会計監査人の状況

⑴ 会計監査人の名称

清陽監査法人

⑵ 当事業年度に係る会計監査人の報酬等の額

　（注）１. 当社と会計監査人との間の監査契約において、会社法に基づく監査

と金融商品取引法に基づく監査の監査報酬を区分しておらず、実質

的にも区分できないため、上記①の金額はこれらの合計金額で記載

しております。

２. 監査役会は、会計監査人の監査計画の内容、会計監査の職務執行状

況および報酬見積りの算出根拠等が適切であるかどうかについて必

要な検証を行ったうえで、会計監査人の報酬等について同意の判断

をいたしました。

⑶ 会計監査人の解任または不再任の決定の方針

　　監査役会は、会計監査人の職務の執行に支障がある場合等、その必要があ

ると判断した場合に、株主総会に提出する会計監査人の解任または不再任に

関する議案の内容を決定いたします。

　　また、監査役会は、会計監査人が会社法第340条第1項各号のいずれか該当

すると認められる場合に、監査役全員の同意に基づき監査役会が会計監査人

を解任いたします。この場合、監査役会が選定した監査役は、解任後最初に

招集される株主総会において、会計監査人を解任した旨と解任の理由を報告

いたします。

⑷ 責任限定契約の内容の概要

　該当事項はありません。

６. 会社の体制および方針

業務の適正を確保するための体制
　当社は、内部統制の基本方針として、取締役会の決議により、「業務の適正
を確保するための体制」を下記のとおり制定しております。

⑴ 取締役の職務の執行が法令および定款に適合することを確保するための体制

①取締役が法令、定款および企業理念（以下「法令等」という。）を遵守す
るための規程を整備する。

②その徹底を図るため、別に定める取締役が法令等の取り組みを横断的に統
括し、必要に応じて外部の専門家を起用し教育等を行い、法令等の違反を
未然に防止する。

③取締役が他の取締役の法令等に適合しない行為を発見した場合は、直ちに
監査役および取締役会に報告するものとする。
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会計監査人の状況、会社の体制および方針

⑵ 取締役の職務執行に係る情報の保存および管理に関する体制

　取締役の職務執行に係る情報については、文書管理規程に基づき、文書ま
たは電磁的媒体にて保存および管理するものとし、必要に応じ10年間は閲覧
可能な状態を維持するものとする。

⑶ 損失の危険の管理に関する規程その他の体制

　業務執行に係るリスクとして、重大な情報の流出、コンピューター障害、
業務処理、地震等の災害、事務所等の安全およびその他会社の存続等に関す
るリスクを認識し、その把握および管理については、組織業務分掌規程、職
責権限規程、リスク管理基本規程および稟議・決裁規程等に基づき体制を構
築するものとする。なお、不測の事態が発生した場合には、社長を本部長と
する対策本部を設置し、顧問弁護士等の助言を得ながら迅速な対応を行い、
損害を最小限に止めるものとする。

⑷ 取締役の職務の執行が効率的に行われることを確保するための体制

①取締役の職務の執行が効率的に行われることを確保するための体制の基礎
として、取締役会規則に基づき定例取締役会を３ヶ月に１回開催するほ
か、必要に応じて適宜に開催するものとし、当社の経営方針および実施施
策に関わる重要事項については、部長以上で構成される部長会において議
論を行い、その審議を経て執行決定を行うものとする。

②取締役会の決定に基づく業務執行については、組織業務分掌規程、職責権
限規程および稟議・決裁規程等において、それぞれの責任の範囲および執
行手続の詳細について定めるものとする。

⑸ 使用人の職務執行が法令等に適合することを確保するための体制

①法令等の遵守体制の基礎として、社員行動指針および社員行動基準を定
め、必要に応じ各部門において細則を策定し、教育等を行うものとする。

②執行部門から独立した内部監査部門として監査室を置くものとする。
③内部通報制度を制定し、使用人が当社内での違法行為等を発見した場合に
通報できる窓口を設置する。使用人に対しては通報したことを理由として
不利益取扱いを行わないものとする。

④監査役は、法令等の遵守体制および社内諸規程の運用に問題があると認め
るときは意見を述べるとともに、改善策の策定を求めることができる。
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会計監査人の状況、会社の体制および方針

⑹ 監査役がその職務を補助すべき使用人を置くことを求めた場合における当
該使用人に関する事項および当該使用人の取締役からの独立性に関する事項並
びに監査役の当該使用人に対する指示の実効性の確保に関する事項

①監査役は、監査業務の補助を必要とする事項が生じたときは、監査室へそ
の必要事項を命ずることができる。

②監査役から監査業務の補助を必要とする事項を命ぜられた監査室は、その
命令に関しては、取締役等の執行部門の長の指揮および命令を受けないも
のとするとともに、その命令の内容を他に洩らしてはならないものとす
る。

③監査室に所属する使用人の人事については、あらかじめ監査役の意見を聞
くものとする。

⑺ 取締役および使用人が監査役に報告をするための体制その他の監査役への
報告に関する体制および監査役への報告をした者が当該報告をしたことを理由
として不利な取扱いを受けないことを確保するための体制並びにその他監査役
の監査が実効的に行われることを確保するための体制

①取締役または使用人は、監査役に対して、法令等の事項に加え、会社に著
しい損害を及ぼすおそれのある事項、内部監査の実施状況および関係機関
の調査状況を速やかに報告するものとする。

②監査役会は、代表取締役および会計監査人とそれぞれ定期的な意見交換会
をもつものとする。

③上記①の監査役への報告をした者に対し、当該報告をしたことを理由とし
て不利な取扱いを行うことを禁止し、その旨を当社の取締役、監査役およ
び使用人に周知徹底する。

⑻ 監査役の職務の執行について生ずる費用の前払または償還の手続その他の
当該職務の執行について生ずる費用または債務の処理に係る方針に関する事項

　監査役の職務の執行について生ずる費用（前払分を含む。）または債務
は、請求のあった後、速やかに処理する。

　上記、業務の適正を確保するための体制の運用状況の概要は、上記に掲げた
基本方針に基づき具体的な取り組みを行うとともに、取締役会や部長以上で構
成される部長会において、監査役同席のもと、その運用状況の確認や課題の把
握、対応方針等について討議を行い、情報の共有化を図っております。また、
執行部門から独立した内部監査部門である監査室が中心となり当社各部門に対
し、法令等の遵守について周知徹底を行い、内部統制の運用が有効に機能する
よう努めております。

（本事業報告中の記載数字は、金額および株数については表示単位未満を切り捨
て、比率その他については四捨五入しております。）
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貸借対照表

資 産 の 部 負 債 の 部

流 動 資 産

現金及び預金

財形転貸貸付金

営 業 貸 付 金

貯 蔵 品

立 替 金

財形未収利息

未 収 収 益

未 収 入 金

前 払 費 用

その他の流動資産

固 定 資 産

有形固定資産

建 物

工具器具備品

無形固定資産

ソフトウェア

電 話 加 入 権

投資その他の資産

投資有価証券

差 入 保 証 金

敷 金

長期前払費用

前払年金費用

繰延税金資産

その他の投資等

　

233,939,475

9,524,195

219,021,454

3,639,140

1,813

307

66,049

1,269

674,940

17,610

992,695

557,703

27,983

16,347

11,636

74,721

71,596

3,125

454,999

315,037

18,115

37,633

3,863

15,519

64,416

412

　

流 動 負 債 227,306,393

財 形 借 入 金 223,490,143

短 期 借 入 金 2,500,000

未 払 金 31,599

未払法人税等 17,641

未 払 費 用 29,625

財形未払利息 382,861

預 り 金 772,754

前 受 収 益 9,833

賞 与 引 当 金 57,302

その他の流動負債 14,630

固 定 負 債 217,705

退職給付引当金 170,339

役員退職慰労引当金 47,366

負　債　合　計 227,524,098

純　資　産　の　部

株 主 資 本 6,840,247

資 本 金 1,800,000

利 益 剰 余 金 5,040,247

その他利益剰余金 5,040,247

別 途 積 立 金 1,300,000

繰越利益剰余金 3,740,247

評価・換算差額等 132,834

その他有価証券評価差額金 132,834

純 資 産 合 計 6,973,081

資 産 合 計 234,497,179 負債・純資産合計 234,497,179

第42期貸借対照表
（2024年３月31日現在）

（単位:千円）

（注）記載金額は、千円未満の端数を切り捨てて表示しております。
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損益計算書

科　　　　　目 金　　　　　額

売 上 高 3,204,777

売 上 原 価 1,764,574

売 上 総 利 益 1,440,202

販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 1,133,626

営 業 利 益 306,576

営 業 外 収 益

受 取 利 息 76

受 取 配 当 金 8,744

雑 収 入 326 9,147

営 業 外 費 用 － －

経 常 利 益 315,724

特 別 利 益 － －

特 別 損 失

固 定 資 産 除 却 損 116 116

税 引 前 当 期 純 利 益 315,607

法人税、住民税及び事業税 81,159

法 人 税 等 調 整 額 21,680 102,839

当 期 純 利 益 212,767

第42期損益計算書
（2023年４月１日から2024年３月31日まで）

（単位:千円）

（注）記載金額は、千円未満の端数を切り捨てて表示しております。
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株主資本等変動計算書

株 主 資 本

資本金

利 益 剰 余 金

自己株式
株主資本
合 計

その他利益剰余金

利 益
剰 余 金
合 計別 途

積 立 金
繰越利益
剰 余 金

当期首残高 1,800,000 1,300,000 3,527,479 4,827,479 － 6,627,479

事業年度中の変動額

当期純利益 212,767 212,767 212,767

株主資本以外の項目の
事業年度中の変動額(純額)

事業年度中の変動額合計 － － 212,767 212,767 － 212,767

当期末残高 1,800,000 1,300,000 3,740,247 5,040,247 － 6,840,247

評価・換算差額等

純 資 産
合 計そ の 他

有 価 証 券
評価差額金

評価・換算
差額等合計

当期首残高 59,341 59,341 6,686,821

事業年度中の変動額

当期純利益 212,767

株主資本以外の項目の
事業年度中の変動額(純額)

73,492 73,492 73,492

事業年度中の変動額合計 73,492 73,492 286,260

当期末残高 132,834 132,834 6,973,081

第42期株主資本等変動計算書
（2023年４月１日から2024年３月31日まで）

（単位:千円）

（注）記載金額は、千円未満の端数を切り捨てて表示しております。
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個別注記表

個　別　注　記　表

１. 重要な会計方針に係る事項に関する注記
⑴ 有価証券の評価基準および評価方法

①その他有価証券

市場価格のない………時価法（評価差額は全部純資産直入法により処理

株式等以外のもの　　し、売却原価は移動平均法により算定）を採用し

　　　　　　　　　　ております。

市場価格のない………移動平均法による原価法を採用しております。

株式等

⑵ 固定資産の減価償却の方法

①有形固定資産…………定率法(ただし、1998年４月１日以降に取得した建

物（附属設備を除く）並びに2016年４月１日以降に

取得した建物附属設備および構築物については定額

法)を採用しております。

なお､主な耐用年数は以下のとおりであります。

建物　　　　　　　　8～24年

工具器具備品　　　　4～20年

②無形固定資産…………ソフトウェア(自社利用分)については社内における

利用可能期間（５年）による定額法により償却して

おります。

⑶ 引当金の計上基準

①貸倒引当金……………金銭債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債

権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特

定の債権については、個別に回収可能性を勘案し回

収不能見込額を計上しております。

②賞与引当金……………従業員の賞与支給に備えて、将来の支給見込額を計

上しております。

③退職給付引当金………従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末の退

職給付債務（簡便法により算出）および年金資産の

額に基づき当事業年度末に発生していると認められ

る額を計上しております。

④役員退職慰労引当金…役員の退職慰労金の支給に備えるため、内規に基づ

く期末要支給額を計上しております。
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個別注記表

⑴ 有形固定資産の減価償却累計額 146,455千円

株式の種類
当事業年度期首

株式数
当事業年度
増加株式数

当事業年度
減少株式数

当事業年度末
株式数

普通株式 4,634株 ―　株 ―　株 4,634株

株式の種類
当事業年度期首

株式数
当事業年度
増加株式数

当事業年度
減少株式数

当事業年度末
株式数

普通株式 ―　株 ―　株 ―　株 ―　株

２．会計上の見積りに関する注記
　⑴ 繰延税金資産の回収可能性

　　①当事業年度の計算書類に計上した金額

　　繰延税金資産　　64,416千円

　　②識別した項目に係る重要な会計上の見積りの内容に関する情報

　　　繰延税金資産は、税務上の繰越欠損金のうち未使用のものおよび将来減算

一時差異を利用できる課税所得が生じる可能性が高い範囲内で認識してお

ります。課税所得が生じる可能性の判断においては、将来獲得しうる課税

所得の時期および金額を合理的に見積り、金額を算定しております。これ

らの見積りは将来の不確実な経済状況および会社の経営状況の影響を受

け、実際に生じた時期および金額が見積りと異なった場合、翌事業年度以

降の計算書類において認識する金額に重要な影響を与える可能性がありま

す。また、税制改正により実効税率が変更された場合に、翌事業年度以降

の計算書類において認識する金額に重要な影響を与える可能性がありま

す。

３. 貸借対照表に関する注記

４. 株主資本等変動計算書に関する注記

⑴ 発行済株式の数に関する事項

⑵ 自己株式の数に関する事項
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繰延税金資産および繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳 (単位:千円)

繰延税金資産

賞与引当金 17,545

賞与引当金に係る法定福利費 2,660

未払事業税 2,862

退職給付引当金 52,157

役員退職慰労引当金 14,503

その他 39,967

小　計 129,697

評価性引当額 △1,904

繰延税金資産合計 127,793

繰延税金負債
その他有価証券評価差額金
前払年金費用

△58,624
△4,752

繰延税金負債合計 △63,376

繰延税金資産（負債）の純額 64,416

５. 税効果会計に関する注記
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貸借対照表

計 上 額
時　　　価 差　　　額

　財形転貸貸付金 219,021,454 190,013,351 △29,008,102

資　産　計 219,021,454 190,013,351 △29,008,102

　財 形 借 入 金 223,490,143 194,170,025 △29,320,118

負　債　計 223,490,143 194,170,025 △29,320,118

６．金融商品に関する注記

⑴ 金融商品の状況に関する事項

①金融商品に対する取組方針

　当社は、財形転貸融資事業、フラット３５融資事業およびこれらの事業

に伴うつなぎ融資事業、また教育ローン事業を行なっております。

　財形転貸融資事業は独立行政法人勤労者退職金共済機構からの資金調

達、フラット３５融資事業、つなぎ融資事業および教育ローン事業は銀行

借入または余資による運用で行なっております。

　また、資金運用については短期的な預金等に限定しており、デリバティ

ブ取引は行なわない方針であります。

②金融商品の内容およびそのリスク並びに管理体制

　当社が保有する金融資産は、主として個人に対する財形転貸貸付金であ

ります。

　財形転貸貸付金は、顧客の契約不履行によってもたらされる信用リスク

に晒されていますが、全額が保証会社による保証が付いており、リスクを

回避しております。

　一方、当社が保有する金融負債は、主として独立行政法人勤労者退職金

共済機構からの財形借入金であり、独立行政法人勤労者退職金共済機構へ

の返済が出来なくなる流動性リスクに晒されております。

③金融商品の時価等に関する事項についての補足説明

　金融商品の時価には、市場価格に基づく価額のほか、市場価格がない場

合には合理的に算定された価額が含まれております。当該価額の算定にお

いては変動要因を織り込んでいるため、異なる前提条件等を採用すること

により、当該価額が変動することもあります。

⑵ 金融商品の時価等に関する事項

　2024年３月31日（当期の決算日）における貸借対照表計上額、時価および

これらの差額については、次のとおりであります。

（単位：千円）
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個別注記表

１年以内
１年超

２年以内

２年超

３年以内

３年超

４年以内

４年超

５年以内
５年超

財形転貸貸付金 28,691,810 24,933,183 21,666,936 18,828,567 16,362,025 108,538,933

合　　計 28,691,810 24,933,183 21,666,936 18,828,567 16,362,025 108,538,933

１年以内
１年超

２年以内

２年超

３年以内

３年超

４年以内

４年超

５年以内
５年超

財 形 借 入 金 29,053,718 25,276,735 21,990,759 19,131,961 16,644,806 111,392,164

合　　計 29,053,718 25,276,735 21,990,759 19,131,961 16,644,806 111,392,164

時価（千円）

レベル１ レベル２ レベル３ 合計

財形転貸貸付金 － － 190,013,351 190,013,351

資産計 － － 190,013,351 190,013,351

財形借入金 － － 194,170,025 194,170,025

負債計 － － 194,170,025 194,170,025

（注１）金銭債権の決算日後の償還予定額

（単位：千円）

（注２）金銭債務の決算日後の返済予定額

（単位：千円）

⑶　金融商品の時価の適切な区分ごとの内訳等に関する事項

金融商品の時価を、時価の算定に係るインプットの観察可能性および重

要性に応じて、以下の３つのレベルに分類しております。

レベル１の時価：観察可能な時価の算定に係るインプットのうち、活発な

市場において形成される当該時価の算定の対象となる資

産または負債に関する相場価格により算定した時価

レベル２の時価：観察可能な時価の算定に係るインプットのうち、レベル

１のインプット以外の時価の算定に係るインプットを用

いて算定した時価

レベル３の時価：観察できない時価の算定に係るインプットを使用して算

定した時価

時価の算定に影響を与えるインプットを複数使用している場合には、そ

れらのインプットがそれぞれ属するレベルのうち、時価の算定における優

先順位が最も低いレベルに時価を分類しております。

　時価で貸借対照表に計上している金融商品以外の金融商品

（注）時価の算定に用いた評価技法およびインプットの説明

財形転貸貸付金

当社では、財形転貸貸付金の時価の算定は、一定の期間ごとに分類し、

－ 18 －
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個別注記表

　カフェテリアプラン事業収入 8,077

顧客との契約から生じる収益 8,077

　貸付手数料

　受取手数料

　償還手数料

　財形受取利息

　受取利息

　団信保険関係収入

119,578

1,190,537

140,788

1,592,007

49,846

103,941

その他の収益 3,196,700

外部顧客への営業収益 3,204,777

１株当たり純資産額 1,504,765円04銭

１株当たり当期純利益 45,914円47銭

元利金の合計額を同様の新規貸付を行った場合に想定される利率で割り引

いて時価を算定しており、レベル３の時価に分類しております。

財形借入金

当社では、財形借入金の時価の算定は、一定の期間ごとに分類し、元利

金の合計額を同様の借入において想定される利率で割り引いて現在価値を

算定しており、レベル３の時価に分類しております。

７. 関連当事者との取引に関する注記

特記すべき事項はありません。

８. 収益認識に関する注記
(1) 顧客との契約から生じる収益を分解した情報

　顧客との契約から生じる収益を分解した情報は、以下のとおりであり

ます。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：千円）

　（注）｢その他の収益｣は金融商品に関する会計基準に基づくものであります｡

(2) 顧客との契約から生じる収益を理解するための基礎となる情報

　　カフェテリアプラン事業収入は、財形ライフサポート倶楽部の会費に

　おけるサービスの提供について契約期間にわたりサービスを提供するも

　のであるため、時の経過に応じて履行義務が充足されると判断してお

　り、役務を提供する期間にわたり収益を認識しております。

９.１株当たり情報に関する注記
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会計監査報告

独立監査人の監査報告書

指 定 社 員
業務執行社員 公認会計士 斉 藤 　 孝
指 定 社 員
業務執行社員 公認会計士 大 河 原 恵 史

2024年５月17日

財形住宅金融株式会社
取 締 役 会　 御 中

清 陽 監 査 法 人
　東京都港区

　監査意見
　当監査法人は、会社法第436条第２項第１号の規定に基づき、財形住宅金融株
式会社の2023年４月１日から2024年３月31日までの第42期事業年度の計算書類、
すなわち、貸借対照表、損益計算書、株主資本等変動計算書及び個別注記表並び
にその附属明細書（以下「計算書類等」という。）について監査を行った。
　当監査法人は、上記の計算書類等が、我が国において一般に公正妥当と認めら
れる企業会計の基準に準拠して、当該計算書類等に係る期間の財産及び損益の状
況を、全ての重要な点において適正に表示しているものと認める。

監査意見の根拠
　当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠
して監査を行った。監査の基準における当監査法人の責任は、「計算書類等の監
査における監査人の責任」に記載されている。当監査法人は、我が国における職
業倫理に関する規定に従って、会社から独立しており、また、監査人としてのそ
の他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、意見表明の基礎となる十分
かつ適切な監査証拠を入手したと判断している。

その他の記載内容
　その他の記載内容は、事業報告及びその附属明細書である。経営者の責任は、
その他の記載内容を作成し開示することにある。また、監査役及び監査役会の責
任は、その他の記載内容の報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の
執行を監視することにある。
　当監査法人の計算書類等に対する監査意見の対象にはその他の記載内容は含ま
れておらず、当監査法人はその他の記載内容に対して意見を表明するものではな
い。
　計算書類等の監査における当監査法人の責任は、その他の記載内容を通読し、
通読の過程において、その他の記載内容と計算書類等又は当監査法人が監査の過
程で得た知識との間に重要な相違があるかどうか検討すること、また、そのよう
な重要な相違以外にその他の記載内容に重要な誤りの兆候があるかどうか注意を
払うことにある。
　当監査法人は、実施した作業に基づき、その他の記載内容に重要な誤りがある
と判断した場合には、その事実を報告することが求められている。
　その他の記載内容に関して、当監査法人が報告すべき事項はない。

計算書類等に対する経営者並びに監査役及び監査役会の責任
　経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準
に準拠して計算書類等を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は
誤謬による重要な虚偽表示のない計算書類等を作成し適正に表示するために経営
者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

会計監査人の監査報告
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会計監査報告

　計算書類等を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき計算書類
等を作成することが適切であるかどうかを評価し、我が国において一般に公正妥
当と認められる企業会計の基準に基づいて継続企業に関する事項を開示する必要
がある場合には当該事項を開示する責任がある。
　監査役及び監査役会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締
役の職務の執行を監視することにある。

計算書類等の監査における監査人の責任
　監査人の責任は、監査人が実施した監査に基づいて、全体としての計算書類等
に不正又は誤謬による重要な虚偽表示がないかどうかについて合理的な保証を得
て、監査報告書において独立の立場から計算書類等に対する意見を表明すること
にある。虚偽表示は、不正又は誤謬により発生する可能性があり、個別に又は集
計すると、計算書類等の利用者の意思決定に影響を与えると合理的に見込まれる
場合に、重要性があると判断される。
　監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に従って、
監査の過程を通じて、職業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持し
て以下を実施する。
・不正又は誤謬による重要な虚偽表示リスクを識別し、評価する。また、重要な虚偽
表示リスクに対応した監査手続を立案し、実施する。監査手続の選択及び適用は監査

人の判断による。さらに、意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手す

る。
・計算書類等の監査の目的は、内部統制の有効性について意見表明するためのもので
はないが、監査人は、リスク評価の実施に際して、状況に応じた適切な監査手続を立
案するために、監査に関連する内部統制を検討する。
・経営者が採用した会計方針及びその適用方法の適切性、並びに経営者によって行わ
れた会計上の見積りの合理性及び関連する注記事項の妥当性を評価する｡
・経営者が継続企業を前提として計算書類等を作成することが適切であるかどうか、
また、入手した監査証拠に基づき、継続企業の前提に重要な疑義を生じさせるような
事象又は状況に関して重要な不確実性が認められるかどうか結論付ける。継続企業の
前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、監査報告書において計算書類等の
注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性に関する計算書類等の注記事項
が適切でない場合は、計算書類等に対して除外事項付意見を表明することが求められ
ている。監査人の結論は、監査報告書日までに入手した監査証拠に基づいているが、
将来の事象や状況により、企業は継続企業として存続できなくなる可能性がある。
・計算書類等の表示及び注記事項が、我が国において一般に公正妥当と認められる企
業会計の基準に準拠しているかどうかとともに、関連する注記事項を含めた計算書類
等の表示、構成及び内容、並びに計算書類等が基礎となる取引や会計事象を適正に表
示しているかどうかを評価する。
　監査人は、監査役及び監査役会に対して、計画した監査の範囲とその実施時期、監
査の実施過程で識別した内部統制の重要な不備を含む監査上の重要な発見事項、及び
監査の基準で求められているその他の事項について報告を行う。
　監査人は、監査役及び監査役会に対して、独立性についての我が国における職業倫
理に関する規定を遵守したこと、並びに監査人の独立性に影響を与えると合理的に考
えられる事項、及び阻害要因を除去するための対応策を講じている場合又は阻害要因
を許容可能な水準にまで軽減するためのセーフガードを適用している場合はその内容
について報告を行う。

利害関係
　会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記
載すべき利害関係はない。

以　上
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監査役会の監査報告

監　査　報　告　書

　当監査役会は、2023年４月１日から2024年３月31日までの第42期事業年度の取締役の職務の執

行に関して、各監査役が作成した監査報告書に基づき、審議の結果、監査役全員の一致した意見

として、本監査報告書を作成し、以下のとおり報告いたします。

１. 監査役及び監査役会の監査の方法及びその内容

⑴　監査役会は、当期の監査方針、監査計画等を定め、各監査役から監査の実施状況及び結果

について報告を受けるほか、取締役等及び会計監査人からその職務の執行状況について報告

を受け、必要に応じて説明を求めました。

⑵　各監査役は、監査役会が定めた監査役監査の基準に準拠し、当期の監査方針、監査計画等

に従い、取締役、内部監査部門その他の使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の

環境の整備に努めるとともに、以下の方法で監査を実施しました。

①　取締役会その他重要な会議に出席し、取締役及び使用人等からその職務の執行状況につ

いて報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、本社及び主要な

営業所において業務及び財産の状況を調査いたしました。

②　事業報告に記載されている取締役の職務の執行が法令及び定款に適合することを確保す

るための体制その他株式会社の業務の適正を確保するために必要なものとして会社法施行

規則第100条第１項及び第３項に定める体制の整備に関する取締役会決議の内容及び当該

決議に基づき整備されている体制（内部統制システム）について、取締役及び使用人等か

らその構築及び運用の状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、意見を表明い

たしました。

③　会計監査人が独立の立場を保持し、かつ、適正な監査を実施しているかを監視及び検証

するとともに、会計監査人からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説

明を求めました。また、会計監査人から「職務の遂行が適正に行われることを確保するた

めの体制」（会社計算規則第131条各号に掲げる事項）を「監査に関する品質管理基準

（企業会計審議会）」、「品質管理基準報告書（日本公認会計士協会）」等に従って整備

している旨の通知を受け、必要に応じて説明を求めました。

　以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告及びその附属明細書、計算書類（貸借対

照表、損益計算書、株主資本等変動計算書及び個別注記表）及びその附属明細書について検討

いたしました。

２. 監査の結果

⑴ 事業報告等の監査結果

①　事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い、会社の状況を正しく示している

ものと認めます。

②　取締役の職務の執行に関する不正の行為又は法令もしくは定款に違反する重大な事実は

認められません。

③　内部統制システムに関する取締役会決議の内容は相当であると認めます。また、当該内

部統制システムに関する事業報告の記載内容及び取締役の職務の執行についても、指摘す

べき事項は認められません。

⑵ 計算書類及びその附属明細書の監査結果

　会計監査人清陽監査法人の監査の方法及び結果は相当であると認めます。

2024年５月23日

常勤社外監査役 島 津 泰 幸 ㊞

社 外 監 査 役 牛 島 大 介 ㊞

社 外 監 査 役 大 西 　 敬 ㊞

財形住宅金融株式会社　監査役会

　

監査役会の監査報告

以　上
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取締役選任議案

氏　　　名

(生年月日)
略歴、地位、担当および重要な兼職の状況

所 有 す る

当社の株式数

おお

大
 

　
ひさ

久　
こう

孝
 

　
いち

一
(1959年8月21日)

1983年４月 安田火災海上保険株式会社（現　損害保険ジャパン

株式会社）入社

2007年４月 株式会社損害保険ジャパン（現　損害保険ジャパン

株式会社）浜松支店長

2012年４月 同社東東京支店長

2013年４月 同社執行役員東東京支店長

2014年４月 同社執行役員北陸本部長

2015年４月 損害保険ジャパン日本興亜株式会社（現　損害保険

ジャパン株式会社）常務執行役員九州本部長

2018年４月 同社専務執行役員九州本部長

2019年４月 同社専務執行役員東京本部長

2021年４月 損害保険ジャパン株式会社専務執行役員【九州営業

担当・中国営業担当】

０株

株 主 総 会 参 考 書 類

議案および参考事項

第１号議案 取締役１名選任の件
　取締役角秀洋氏は、本総会終結の時をもって辞任しますので、その補
欠として取締役１名の選任をお願いするものであります。なお、補欠と
して選任された取締役の任期は、当社定款の定めにより、他の在任取締
役の任期の満了する時までとなります。
　取締役候補者は、次のとおりであります。

（注）１. 候補者と当社との間には特別の利害関係はありません。
２. 当社は、保険会社との間で会社法第430条の３第１項の規定に基づく役員等賠償

責任保険契約を締結しており、当社取締役を含む被保険者が負担することにな
る法律上の損害賠償金および争訟費用の損害を当該保険契約によって塡補する
こととしております。候補者が取締役に選任され就任した場合は、当該保険契
約の被保険者となります。

－ 23 －
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監査役選任議案

候補者

番　号

氏　　　名

(生年月日)
略歴、地位および重要な兼職の状況

所 有 す る

当社の株式数

１

しま

島
 

　
づ

津
 

　
やす

泰
 

　
ゆき

幸
(1962年6月25日)

1986年４月 三菱信託銀行株式会社(現　三菱ＵＦＪ信託銀行株

式会社)入社

2010年２月 三菱ＵＦＪ信託銀行株式会社審査部統括マネージャ

ー

2013年10月 同社資産金融第２部統括マネージャー

2015年４月 同社審査部副部長

2017年４月 同社監査部業務監査室経営スタッフ

2017年10月 同社監査部業務監査室エキスパート

2022年６月 当社監査役（現任）

１株

２

ない

内
 

　
とう

藤
 

　
まさ

雅
 

　
と

人
(1972年4月17日)

1995年４月 三井海上火災保険株式会社(現　三井住友海上火災

保険株式会社)入社

2010年４月 三井住友海上火災保険株式会社東京企業第二本部企

業営業第七部第二課　課長

2011年４月 同社金融公務営業推進本部広域法人部営業第二課　

課長

2014年４月 同社広報部　課長（広報チーム長）

2019年４月 同社東京企業第一本部総合営業第三部　第一課長

2021年４月 同社関西企業本部　関西企業営業第三部長

2024年４月 同社公務第二部長（現任）

　　　　　 ＜重要な兼職の状況＞

　　　　　 三井住友海上火災保険株式会社公務第二部長

０株

３

ふ

布
 

　
せ

施
 

　
たく

琢
 

　
や

也
(1976年9月14日)

2002年４月 日本生命保険相互会社入社

2014年３月 同社総合企画部ＥＲＭ推進室　課長

2015年３月 同社総合企画部　課長

2018年３月 同社イノベーション開発室　シリコンバレー駐在

2021年３月 同社法人営業企画部法人商品開発室　課長

2022年３月 同社主計部主計Ｇ　課長

2024年３月 同社法人営業企画部法人商品開発室　室長（現任）

＜重要な兼職の状況＞

日本生命保険相互会社法人営業企画部法人商品開発

室室長

０株

第２号議案 監査役３名選任の件
　本総会終結の時をもって、監査役島津泰幸氏は任期満了となり、監査
役牛島大介氏および大西敬氏は辞任しますので、監査役３名の選任をお
願いするものであります。
　なお、監査役候補者内藤雅人氏は監査役牛島大介氏の補欠として、監
査役候補者布施琢也氏は監査役大西敬氏の補欠として、選任をお願いす
るものであり、その任期は当社定款の定めにより、退任する監査役の任
期の満了する時までとなります。
　本議案の提出につきましては、あらかじめ監査役会の同意を得ており
ます。
　監査役候補者は、次のとおりであります。

（注）１. 各候補者と当社との間には特別の利害関係はありません。
２. 各候補者は、社外監査役候補者であります。
３. 島津泰幸氏は、現在、当社の社外監査役でありますが、監査役としての在任期

間は、本総会終結の時をもって２年となります。

－ 24 －
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監査役選任議案

４．候補者島津泰幸氏は、当社常勤監査役としての経験、三菱ＵＦＪ信託銀行株式
会社で要職を歴任された豊富な経験と幅広い見識を当社の監査業務に反映して
いただくため、選任をお願いするものであります。

５. 候補者内藤雅人氏は、三井住友海上火災保険株式会社の公務第二部長であり、
同社での長年の経験と幅広い見識を当社の監査業務に反映していただくため、
選任をお願いするものであります。

６. 候補者布施琢也氏は、日本生命保険相互会社の法人営業企画部法人商品開発室
室長であり、同社での長年の経験と幅広い見識を当社の監査業務に反映してい
ただくため、選任をお願いするものであります。

７. 当社は、保険会社との間で会社法第430条の３第１項の規定に基づく役員等賠償
責任保険契約を締結しており、当社監査役を含む被保険者が負担することにな
る法律上の損害賠償金および争訟費用の損害を当該保険契約によって塡補する
こととしております。各候補者が監査役に選任され就任した場合は、当該保険
契約の被保険者となります。

－ 25 －
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補欠監査役選任議案、退職慰労金贈呈議案

候補者

番　号

氏　　　名

(生年月日)
略歴、地位および重要な兼職の状況

所 有 す る

当社の株式数

１

すえ

末
 

　
ひろ

廣
 

　
とし

利
 

　
あき

明

(1955年7月26日)

1978年４月 安田火災海上保険株式会社（現　損害保険ジャパン

株式会社）入社

2010年４月 株式会社損害保険ジャパン（現　損害保険ジャパン

株式会社）執行役員　株式会社損保ジャパン・シス

テムソリューション（現　ＳＯＭＰＯシステムズ株

式会社）代表取締役社長（出向）

2012年６月 同社常務執行役員

2013年４月 ＮＫＳＪシステムズ株式会社（現　ＳＯＭＰＯシス

テムズ株式会社）代表取締役会長

2014年６月 当社常務取締役

2020年５月 当社代表取締役専務

2021年６月 当社企画・システム部統括審議役（現任）

０株

２

し

清
 

　
みず

水
 

　
のり

範
 

　
ゆき

之

(1965年2月16日)

1987年４月 安田火災海上保険株式会社（現　損害保険ジャパン

株式会社）入社

2011年６月 株式会社損害保険ジャパン（現　損害保険ジャパン

株式会社）金融法人開発部長

2017年４月 損害保険ジャパン日本興亜株式会社（現　損害保険

ジャパン株式会社）企業営業推進部長

2018年４月 同社コンプライアンス部長

2019年４月 同社金融法人第一部長

2022年４月 財形信用保証株式会社総務部長

2022年６月 同社常務取締役総務部長（現任）

＜重要な兼職の状況＞

財形信用保証株式会社常務取締役総務部長

０株

第３号議案 補欠監査役２名選任の件
　監査役が法令または定款に定める員数を欠くこととなる場合に備え、
会社法第329条第３項の規定に基づき、補欠監査役２名の選任をお願い
するものであります。
　当該補欠監査役については、監査役の員数を欠いたことを就任の条件
とし、その任期は前任者の任期の満了する時までといたします。また、
この決議の効力は、次期定時株主総会の開始の時までといたします。
　補欠監査役の選任にあたっては、末廣利明氏を第２号議案が原案どお
り可決承認された場合に監査役となられる島津泰幸氏の補欠監査役候補
者とし、清水範之氏を第２号議案が原案どおり可決承認された場合に監
査役となられる内藤雅人氏および布施琢也氏の補欠監査役候補者といた
します。
　なお、本議案の提出につきましては、あらかじめ監査役会の同意を得
ております。
　補欠監査役候補者は、次のとおりであります。

（注）１. 各候補者と当社との間には特別の利害関係はありません。
２. 候補者清水範之氏は、補欠の社外監査役候補者であります。
３. 候補者清水範之氏は、財形信用保証株式会社の常務取締役総務部長であり、同

社と当社との間には、財形住宅融資の保証に関する取引関係があります。
４. 候補者清水範之氏は、損害保険会社等で要職を歴任された長年の経験と幅広い

見識を当社の監査業務に反映していただくため、選任をお願いするものであり
ます。

５. 当社は、保険会社との間で会社法第430条の３第１項の規定に基づく役員等賠償

－ 26 －
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補欠監査役選任議案、退職慰労金贈呈議案

責任保険契約を締結しており、被保険者が負担することになる法律上の損害賠
償金および争訟費用の損害を当該保険契約によって塡補することとしておりま
す。各候補者が監査役に就任した場合、当該保険契約の被保険者に含められる
こととなります。

氏　　　名 略　　　　歴

角 　 秀 洋 2021年６月 当社代表取締役社長（現任）

藤 井 礼 一 2023年６月 当社取締役

第４号議案 退任取締役に対する退職慰労金贈呈の件
　本総会終結の時をもって取締役を辞任する角秀洋氏、2024年３月31日
をもって取締役を辞任した藤井礼一氏に対し、在任中の功労に報いるた
め、当社所定の基準に従って退職慰労金を贈呈することとし、その具体
的金額、時期、方法等は取締役会にご一任願いたいと存じます。
　なお、本議案の内容は、役員退職慰労金に関する社内規程に基づき算
出し支給するものであるため、相当であると判断しております。
　退任取締役の略歴は、次のとおりであります。

以　上

－ 27 －
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